allhora casa așsai honorata in Venetia ; et 'io accettai

l'invito, con intentione, però, in caso che io mi risolvesse

a dimorare longamente in quella città , di pigliare una

casa sopra
di

me, si come feci poi ch'io fui stato tre o

quattro , settimane in casa sua : et per quelli tre anni

ch'io fui in Venetia continuamo l'amicitia , ma non con

qaella domestichezza et intrinsichezza di prima, per

qualche disparere che era nato tra noi per conto di in

teresse di denari , et per esser , come dice Aristotele ,

ordinariamente difficilis conjunctus , cioè che di raro

aviene che si viva longamente in concordia con quelli

che non sono più coniuncti che tanto di amore o di

sangue. Et questo fu ,per insino al 1545 , nel quale anno

io mi partii da Venetia per Fiorenza , et di là me ne

venne a Roma, nè tornai più a Venetia insino al anno

1553 0 1554 , dove , si bene io ritrovai M. Donato ,

hebbi pochissima conversatione seco, non essendo lui a

vedermi, con tutto ch'io fusse indisposto, se non due

volte al più. È ben vero ch'egli stette poco tempo doppo

il ritorno mio di Francia a Venetia a partirse per In

ghilterra in compagnia del cardinal Polo , dove stette

insino alla sua morte inclusive, et poi se ne ritornò in

Italia , mentre, io era qui in Roma al tempo di Pio

quarto , di maniera ch'io non l'ho poi mai più visto , ma

so ben che è stato a Padua, donde mi scrisse una lel

tera officii causa , intendendo ch'io ero arrivato illic ,.con

offerirmesi, et confermarmesi per quell'amico : che era

per
il passato. Alla quale lettera io risposi gene

ralia contra, et dall’hora in qua ho inteso altra nova

se non che sen era ito questi mesi passati in Puglia .

Interrogatus si ipse constitutus aliquando habuit ser

mones de fide et religione cum eodem Rullo , et insimul

stato
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cum Marcantonio Flaminio tam tunc in itinere e Nea

poli Romam , quam Romae et Viterbii et quos ,

Respondit : Non sarebbe gran fatto che havesse o par

lato insieme lui et io, et col Flaminio et sensa di cose

pertinenti alla religione , perchè lui faceva professione

di dilettarsi delle cose di Dio, per mostrarsi non indegno

della conversatione del Cardinal d'Inghilterra , et del

Priuli (11 ) , el del vescovo di Verona , et del Flaminio

con i quali io teneva esser una medesima cosa , ma in

yerità non mi ricordo di nessuna particularità , nè posso

credere che si ragionasse tra noi si non di cose generali,

come della confidentia si deve havere in Dio , et della

iustificatione
per

la fede, ma senza fare altre illationi .

Et dicentibus dominis ut respondeat affirmative, vel

negative ,

Respondit : Io non mi ricordo havere parlato seco

delle cose di religione si non in universale , et senza

esser venuto ad particulare alcuno di dogmati, che quando

fusse altrimenti lo confessarei con quella sincerità che

ho confessato delli altri.

Interrogatus si Venetiis tam dum ipse constitutus ha

bitaret cum codem Donato Rullo, quam etiam domi suae

locutus est cum eodem de rebus spectantibus ad fidem ,

et de quibus, ubi et quibus praesentibus,

Respondit : Io non me ne ricordo d'haver parlato con

Donato Rullo nè in Venetia nè altrove d'alcuno parti

culare dogma circa la religione, se non è stato del arti

culo della giustificatione per la fede , come ho detto ; pure

io me remetto al vero , parato a reconfessarlo subito net

tamente come prima mi sia ' redatto a memoria.

Et dicentibus dominis si in colloquiis de articulo

justificationis et annexis, quae ipse constitus dicit ha

buisse cum eodem Donato , an dictus Donatus consen

tiebat opinioni suae juxta doctrinam Lutheri et Valdesij,
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Respondit: Io non me ne ricordando del proposito

ch'io habbi tenuto col detto Rullo , non posso conseguen

temente recordarmi se egli sentisse meco o non , ma ben

mė ricordo non esser stato dissentione tra noi quando

siamo intrati in simili ragionamenti delle cose di Dio .

Et ad oportunam dominorum interrogationem ,

Respondit : Non credo che fosse alieno dal credere

la giustificatione per la fede senza altra illatione, se

non per altro che era tanto' amico del Priuli et del

Flaminio che ambedue il . credevano , come facevo io

ancora .

Interrogatus, quo modo ipse constitutus conijcit dictum

Donatum Rullum non fuisse alienum ab opinione de

justificatione ex sola fide, et de illationibus ex ea re

spondit negative ,

Respondit : Io non ho parlato della sola fede, ma ho

detto et dico che non fusse alieno dal tenere la giusti

ficatione
per la fede, perchè di questo si parlava assai

in quel tempo et in quella casa , dove noi ci trovavamo

alcuno tempo insieme, cioè in casa del cardinale d'In

ghilterra , et poi in Venetia , oltra che lui era , come ho

già detto, molto unanime et concorde con Don Germano.

et con li sudetti Flaminio et Prioli; ma che egli habbia

tenuto tale articulo con le illationi o senza , non ne ho

altre conietture se non perchè egli faceva professione

d'esser persona cauta et circuspecta, et di non lassarsi

intendere di quello che havesse nel animo.

Et in constituto sub die 26 Julii 1566 , folio 56 ,

loquens de Ducissa Camerini (12) , dixit :

Dico che credo che lei sia stata amica di fra Bernar

dino et ante et post discessum , et che lei habbia sempre

amate et stimate le sue compositioni, et io con lei. Del

1540 o 1541 insieme con Flaminio mi ricordo haverla
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visitata in Firenza in casa sua , et havere ragionato seco

del articulo della giustificatione, ma secondo l'opinione

Valdesiana , et senza havere facte altre illationi, et ella

sentiva et teneva così; et di più posso dire questo, che

ella habbia tenuto a soi servitii uno Don Paulo già mo

nacho di S. Benedetto (13 ), il quale non sentiva bene di

religione ; imperò non so se lei lo conoscesse et tenesse

per tale , et se lui lo scopresse seco , et allhora detto Don

Paulo era apostata et in habito di prete.

Monitus ut dicat veritatem , si dicta olim Ducissa erat

lutherana , cum ipse constitutus scienter ad eam miserit

praedictos duos apostatas et hereticos cum litteris com

mendaticiis ad eandem

Respondit : Io non so che la sua cognitione circa le

cose della religione passasse li termini della giustificatione

per la fede, ma può ben essere che da poi in qua
ch'io

non la veddi, che c'era passati molti anni , insino alla

morte , ella fusse passata più oltre, et che havesse fatto

le illationi dependenti dal sudetto articulo , ma io non

lo so certo ; et per haverli raccomandati li sudetli apo

slati non se può inferire che io la tenesse per heretica,

perchè bastava ch'ella fusse initiata sino all'articulo della

giustificatione come ho detto .

Et in constituto diei 21 Augusti 1566, folio 61 , post

enumerationem multorum librorum hereticorum quos

ipse legit, interrogatus quis fuit autor libri Beneficii

Christi, et a quo primum ipsum accepit, etc.

Respondit : Il primo autore di questo libro fu un

monacho negro di S. Benedetto chiamato Don Benedetto

da Mantova ( 14) , il qual disse haverlo composto mentre

stelte nel monastero della sua religione in Sicilia presso

il inonte Ethna ; il qual Don Benedetto , essendo amico

di M. Marcantonio Flaminio, li comunicò il detto libro,
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pregandolo che lo volesse polire et illustrare col suo

bello stile , acciò fusse tanto più legibile et dilectevole ,

et così il Flaminio, servando integro il subgietto, lo re

formò secondo che parse a lui , dal quale io prima che

da nissun altro l'hebbi, et come io l'approvai et tenni

per buono , così ne detti anco copia a qualche amico .

Et in eodem folio, loquens de libris hereticis et pro

hibitis : Non ho havuto mai licentia nè da Papa Cle

mente , nè da altri di legerli, ma l'ho letti di mia pro

pria curiosità , et la prima volta ch'io cominciai a legerli

fu nel anno 154r a Viterbo in casa del cardinale . Polo ,

et fu il Commento di Bucero sopra l'epistola a Romani,

ch'era del Flaminio .

Ex constituto diei 23 Augusti 1566 , folio 63 , cum

in superiori constituto interrogatus an haberet Jo . Ba

ptistam Scotum (15 ) pro viro probo et veridico, nec ullo

modo voluisset respondere, sed voluisset cogitare, dixit :

Io harei da respondere quello che sento della probità

et fede del sudetto Gio. Baptista Scolo , et benchè io

pigliassi hieri tempo a pensarvi sopra , ne son si puoco

risoluto adesso come allhora , perchè mi pare di non

poter fare giudicio se non temerario d'una persona la

quale io non habbia conosciuta se non superficialmente,

et ch'io non habbia mai vista da 20 anni in qua ; però

prego V. S. Rev.ma che , si fieri potest, transeal a me

calix iste , bastandovi sapere che , qualunche il sudetto

si sia, io non sono per repudiare il suo testimonio in

quello che havesse deposto o fusse per deporre contro

di me , per quanto conoscerò esser conforme alla verità ,

non obstante che mi ricordi haverlo già repudiato nel

giuditio che fu fatto nella causa mia al tempo di Papa

Pio quarto , essendo stato così consegliato da miei advo

cati , et indutto dall'essemplo di quello che s'era fatto
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nella causa del cardinale Morone espedita poco avanti

la mia , nella qual causa il detto Scoto fu reprobato per

testimonio inhabile , et per tale admesso da quelli signori

giudici che erano allhora .

Ex constituto diei 4 Septembris 1566, folio 72, inter

rogatus an ipse constitutus cognoverit fratrem Joannem

Grisostomum Lucensem (16) ejusdem ordinis praedicato

rum , cui persuadere conatus est doctrinam Lutheranam

circa justificationem ex sola fide et contra merita bo

norum operum , et alia dogmata ,

Respondit : Io non mi ricordo nè della persona , ne

de' ragionamenti.

Interrogatus an ipse constitutus credidit aut tenuit ab

co tempore sacramenta non conferre gratiam ex opere

operato,

Respondit , facta sibi prius declaratione ut petijt per

dominos : Io ho tenuto sempre in questo l'opinione ca

tholica si come apparisce per l'essamine fattomi altre

volte sopra questo articulo in tempo di Papa Pio quarto.

Et dicentibus dominis ut advertat ipse constitutus quam

est graviter inditiatus, quoniam tam ipse quam Flami

nius et Priolus contendebant persuadere saepius cidem

fratri Joanni Grisostomo dictas falsas opiniones de justi

ficatione et contrà merita operum ,

Respondit : " Io dico che non ostante qualsivoglia in

ditio in contrario , non mi ricordo haver mai havuto

intorno a questo articulo opinione contraria alla catho

fica , dico delli sacramenti che conferant gratiam ex

opere 'operato. Quanto mo all' haver cercato di persua

dere detto frate che dovesse tenere quell'altre opinioni

contra fidem catholicam , similmente posso dire con ve

rità di non mi ricordare di tal cosa . Imperò non sa

rebbe gran fatto ch'io mi fussi trovato presente a cotali
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ragionamenti, et ch'io fussi stato testimonio , ma non già

autore d'essi, perchè non sarei stato così prosuntuoso

che havessi intrapreso d'insegnare a predicatori, et mas

sime in presentia del Flaminio et del Prioli quali tenevo

per maestri miei.

Et in eodem folio 73.

Interrogatus si ipse constitutus tempore quo supra

astitit insimul cum Aloysio Priolo et aliis Viterbij in

domo cardinalis Poli disputationibus Marci Antonii Fla

minii habitis cum pluribus de justificatione ex sola fide,

et de operibus et contra eorum merita ,

Respondit : Io alloggiavo et vivevo continuamente in

quel tempo et col Prioli et col Flaminio , stando tutti

insieme col cardinale d'Inghilterra, et per conseguente

mi trovavo spesso presente a simili et altri loro ragio

namenti et discorsi.

Et ad oportunam dominorum interrogationem ,

Dixit : Et io intervenivo come discipulo, ancora che

habbia profitato poco.

Et dicentibus dominis ut velit explicite respondere

de fide sua et illorum circa dictas opiniones, ex eo quod

constat tunc temporis in domo dicti cardinalis Poli tam

ipsum constitutum , quam Flaminium et Priolum et alios

publice professos fuisse justificationem ex: sola fide, et

opera esse fructus fidei non autem meritoria ,

Respondit : Io non ho da dire niente di novo circa

questo , ma solo confirmare quello che ho detto disopra

nellaltri constituti, cioè d'haver creduto anco io con loro

detti articuli.

In constituto diei 13 Septembris 1566, fol. 79 , reco

gnoscens scripturas apud se repertas, inter alia dicit .

Il libretto vulgare in quarto in doe pezze signato N.° 45,

che comincia : Voi mi domandate, è la defensione del
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libro del beneficio di Cristo falta dal Flaminio ma non

publicata, et confessato da me sponte nella confessione

di mia mano , et è scritto di mano parte di Filippo Car

nesecchi sopradetto ( 17) , et parte d’un Honorato Tof

fetli ( 18) che stava col cardinale d'Inghilterra , et teveva

la justificatione per la fede sola. Et infra la lettera in

doi pezzi, che è un foglio et un pezzo con la soltoscrit

tione tagliata che comincia : Ho charissimo di vedervi,

signata N.º 61 è lettera di M. Luisi Prioli, la quale

scriveva al Flaminio , et in essa si tratta la materia della

giustificatione, sobriamente però et senza scandalo alcuno,

et quei versi ultimi sono di mano propria dell'autore.

· Ex constituto diei ultimi Septembris 1566 , folio 97,

interrogatus quas literas et quid continentes accepit

a Flaminio de quibus in dictis literis ad dominam Ju

liam ( 19) scriptis ex Gallia dicitur : La lettera di V. S.

di 21 d'aprile ho recevuta alli 28 di maggio sotto let

tere del nostro sig. Flaminio etc., et cur vocat eum

nostrum , et cujus manu est scripta dicta prima pars,

Respondit : La prelibata lettera è scritta et sottoscritta

di mia mano , eccetto la prima parte che è scritta di

mano di quel mio servitore Zanobbi Giusti ( 20 ). Quello

che se continesse la lettera del Flaminio non posso ri

cordarmi di tanto tempo, ma ben mi imagino che mi

scrivesse in raccomandatione d'un suo cugino chiamato

Cesare Flaminio (21 ) , il quale si trovava allhora al go

verno d'una badia del cardinale Trivultio vecchio (22)

chiamata Lesatte , credo in Borgogna , et desiderava

d'havere per mezzo mio una lettera di naturalità di

potere tenere beneficii in Francia. Perchè io habbia chia

mato in detta lettera nostro il detto Flaminio , mi ma

raviglio che le SS. VV. me lo adomandino , sapendo

l'amicitia et cognitione che era tra il detto Flaminio et

me , et di tutti doi con la signora ,

{
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Interrogatus si appellat ipsum etiam nostrum ob id

quod omnes idem crederent et sentirent circa fidem se

cundum dogmata Valdesiana ,

Respondit : Et anchora per questo.

Et folio 98 , ostensis sibi quibusdam literis ad eandem

dominam Juliam , interrogatus cur vocat bonae memo

riae cardinalem Polum nostrum ibi : havendo li reve

rendissimi di Lorena (23) et Tornone (24 ) mandato al

nostro reverendissimo Polo ,

Respondit : Ho chiamato il reverendissimo cardinale

d'Inghilterra nostro, come padcone mio et affetionato di

quella signora per la opinione conceputa della rara bontà

et opinione sua.

Et ad oportunam interrogationem dominorum , dixit :

Io non ho chiamato nostro per conto di religione, ma

per li rispetti detti di sopra.

Et infra: dicit : Don Bartholomeum 'Spataforam (25)

havere famigliarità con il Cardinale d'Inghilterra et del

Prioli, de quo Bartholomeo Spatafora scribens folio 103,

dicit : Ogni cosa alli amici di Dio resulta in bene. Et

folio 111 in constituto diei 4 Octobris 1566 , scribens

ad dominam Juliam , et loquens de ipso Spatafora et

de expeditione quam obtinuerat a rege catholico , dicit :

Rallegromi adunque con lei quanto più posso, come di

cosa che risulta non meno in honore et gloria di Dio ,

in quanto si trova esser verace nelle sue promissioni,

che in beneficio di questo gentilhuomo tanto vostro amico,

cui etiam dicit dominam Juliam dedisse commissione che

fusse soccorso con i suoi denari , et ipsum etiam Spata

foram dominde Juliae .commendat ut ab illa de pecuniis

mutuis subvenialur per charità come amico et merite

vole et conosciuto et amato da lei , folio 116.

Et dicto folio 111, loquens de cardinali Polo in literis
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suis ad eandem dominam Juliam , et folio 112 de spe

quam habebant quod cardinalis Polus crearetur pontifex ,

subjungit : Io con tutto ciò lo spero puoco, pregando

Dio che lasci seguire il meglio, et che mi dia gratia di

contentarmi di tutto quello che disporrà. Et in dicto

folio 112 dicit : Cognitionem suam primam fuisse cum

cardinali Polo , cum hospitatus fuerit in domo sua Flo

rentiae, cum iret Romam antequam esset cardinalis, et

dicit : La amicitia che presi allhora con S. Signoria re

verendissima fu poi.continuata con lui insino alla morte.

Et in aliis literis ad dictam dominam Juliam 27

Aprilis 1555 , in eodem constituto , fol. 113 , scribit : Di

nuovo non c'è cosa di momento , eccetto che l' nostro

reverendissimo Polo, per quanto s'intende per
lettere di

14 dalla corte cesarea , si trovava anchora in Inghilterra,

et era indisposto di catarro con un poco di febbre, la

quale , benchè lenta , era però continua et non da far

sene beffe. Io ne sto di buono animo, ricordandomi che

ha havuto questo medesimo gale altre volte , et non

potendo pensare che Dio voglia privare il mondo d'un

cosi nobile et divino subietto , senza havere prima fatto

per mezzo di esso qualche gran beneficio al populo cri

sliano, come spero che sia per fare, conducendosi per

mano sua questi principi alla pace.

· Et in aliis literis ad eandem diei 20 Aprilis 1555 in

codem constituto , folio 114 , scribit : Il nostro reveren

dissimo d'Inghilterra deve a quest'hora esser in sul luogo

destinato all'abboccamento della pace. Piaccia al Signore

Dio concederli gratia di concluderla alla gloria sua et

beneficio universale della christianità , il che succedendo,

come mi giova sperare , reputerò che li sia stato fatto

da Dio molto maggior favore che se l'avesse assumpto

al pontificato. Et ibi etiam , loquens de Don Bartolomeo
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il

Spatafora, dicit , sapendo la cura et prudentia che ha

il Signor Dio di suoi.

Et in eodem constituto , in literis ad eandem diei 13

Aprilis 1555, folio 116 , mentionem facit de Valdesio,

de Spatafora , de quodam Basalu (26) heretico, de Mario

Galeota (27) et de Apolonio Merenda (28 ), cupiens esser

avisato di loro, et dar nuova alla detta signora di quello

che s'intende del Cardinal d'Inghilterra , scribens , del

Cardinal d'Inghilterra s'ha nuova che sua Signoria reve

rendissima era per passare
mare , et per intervenire

come Legato all'abboccamento della pace che si doveva

( tenere ) a un luogo che è in su li confini della Picar

dia, intervenendovi per parte del Re il Contestabile ( 29)

et Monsignor di Lorena (30), et per quella dell'Impe

radore, il Duca d'Alva (31 ) et Monsignor d'Arras (32) ; la

qual pace seguendo , come si spera , non essendo veri

simile che quelli Principi usassino il mezzo di così ho

norati personaggi per darsi la baja l'un a l'altro , si

attribuerà in gran parte alla destrezza et prudentia di

quel da ben signore , come quello che sarà stato prin

cipal instrumento di Dio in così pia et santa impresa.

È ben vero che li costerà charo questo honore , essendo

quasi comune opinione che la sua lontanezza da Roma

li habbia questa volta tolto il papato etc.

Et in aliis literis 22 Martii 1555'ad eandem , fol. 119,

dicit : il nostro reverendissimo Polo.

Et in constituto diei , Octobris 1566 , fol. 121, in

terrogatus si ipse constitutus se resolvit ad fatendum

ingenue veritatem super declaratione illius pronominis

nostri, quo solet nuncupare aliquos dum scribit in suis

literis ad dictam quamdam dominam Juliam , respondit :

Io son resolutissimo di dire et confessare la verità sem

plice in questo et in ogni altra cosa , ma intorno a questo

14
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particulare che le SS. VV. mi domandano, non saprei

che mi adgiungere a quello che ho già detto , cioè che

quando uso questo pronome nostro, intendo o di qualche

amico comune alla signora et a me , et massime quando

il nome di quella persona sia equivoco come verbi gratia

il Patriarcha, essendone a Venetia più d'uno, overo

intendo significare per quel nostro che , oltra l'esser

amico , era ancora consentiente con noi nel articolo della

giustificatione.

Et in eodem folio 121 dicit, il nostro reverendissimo

Patriarca Grimano (33), et folio 124 , quella benedetta

anima del nostro signor Valdesio . Et cum in literis ad

eandem diei 27 Martii 1557, loquens de domina Isabella

Brisegna (34 ) heretica scriberet : quella donna divina della

signora Isabella , fol. 125 : interrogatus cur vocat mulie

rem divinam dictam Isabellam , respondit se vocasse adu

latorio more neapolitano, quia erat pulchra et gratiosa .

Et dicentibus dominis, quod imo vocavit eam dominam

divinam propter conformitatem falsae doctrinae secun

dum quam invicem sentiebant ,

• Respondit : Questa è interpretatione di V. S. et non

mia ; però non l'admetto altrimente , confessando però

la presuntione essere contra di me per haver usato così

improprio et impertinente modo di parlare , il che , come

ho detto di sopra , è proceduto dall'essermisi appresen

tato al animo quale ella era stata per il passato et non

quale è di presente .

Et in eodem constituto , folio 128 , interrogatus fuit

de episcopo Cavensi de Sancto Felice ( 35 ), et folio 129

interrogatus si ipse cognoscit abbatem Villamarinum (36),

et a quanto tempore , et quae fuit causa cognitionis,

Respondit : Io lo conosco, et lo cognobbi insino l'anno

1540 o 41 a Napoli , essendo egli venuto a visitare il
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Valdes et il Flaminio alcuna volta, et essendo poi venuto

in compagnia del Flaminio et mia da Napoli a Roma ,

dove , poi che fu gionto , in pochi giorni s'accomodò al

servitio del cardinale Morone per mezzo non so se era

del Prioli o del Flaminio , nel qual servitio credo si trovi

ancora adesso.

Et ad oportunam dominorum interrogationem , dixit :

Et in quella compagnia era ancora M. Donato Rullo .

Quanto alle opinioni che il detto Villamarina havesse

allhora o s'habbia adesso circa le cose della religione

non ne so rendere conto , per non essermi adomesticato

seco più che tanto , et non haver conversato altretanto

con lui da poi in qua che lo cognobbi quanto feci in

quel viaggio da Napoli a Roma. Ho ben sentito dire

che egli haveva patito non so che borasca come suspetto

per conto della religione , in quel tempo che era anco

incarcerato suo padrone, ma non so alcun particulare

nè della causa perchè fusse travagliato, nè del'essito che

havesse quel suo travaglio.

Et dicentibus dominis non ne ipse d . constitutus novit

qucd dictus abbas M. Antonius Villamarinus fuit de

schola Valdesii Neapoli et consectaneus quoque Vil

lefranchi (37 ),

Respondit : Non so che egli havesse altro commercio

con Valdes di quello che ho detto , il qual fu molto alla

larga, et però non sapevo che se connumerasse tra li

discipoli suoi altrimente , nè manco sapevo cosa alcuna

della prattica sua col Villafranca.

Interrogatus, quo tempore. ipse d . constitutus rediit

Neapoli Romam cum Flaminio , Rullo et Villamarina

praedictis,

Respondit : Il ritorno mio da Napoli insieme con li

predetti fu nel anno 1541 del mese di Maggio.
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Interrogatus quo tempore obiit dictus quoniam Joan

nes Valdesius,

Respondit : Lui morì puochi mesi da poi la nostra par

tita, ma non mi ricordo pur del mese, non che del giorno.

Interrogatus si ipse constitutus novit quendam episco

pum venetúni vocatum Centanum (38), respondit : L'ho

sentito nominare per mala causa per lui ,lui , cioè per esser

stato inquisito d’heresia , poi condemna
to

et privato del

vescovato , et di tutti li suoi beneficii.

Et ad dominorum interrogationem , dixit : Io non so

nulla altro di lui.

Interrogatus si ipse constitutus cognovit Victorium

Sorancium (39) quondam episcopum Bergomensem et a

quanto tempore ,

Respondit : Io l'ho conosciuto lui ancora nel tempo

di Papa Clemente santa memoria , della quale fu came

riero nel medesimo tempo che il vescovo della Cava

nominato di sopra , et da quel tempo in qua ho conti

nuato l'amicitia seco , come anche col predetto vescovo

della Cava et in Roma et in Venetia , dove egli morse

l'anno 1558 , se ben mi ricordo.

Et dicentibus dominis si scit dictum episcopum So

rancium fuisse hereticum vel de heresi suspectum ,

Respondit : Io essendo in Francia intesi che il detto

vescovo Soranzio era stato chiamato a Roma per suspetto

d'heresia , et che doppo essere stato alcun tempo pri

gione in Castello , era poi stato liberato, ma condemnato

però prima d'alcune heresie delle quali era stato con

vinto ; ma quale se fossero io non ne so rendere conto ,

con tutto ch'io l'habbia parlato di poi più volte in Ve

netia , perchè non volevo confonderlo in domandarli del

successo delle cose sue , essendo stalo così infelice ; et

da altri non lo havuto occasione d'intenderlo.
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Interrogatus si ipse habuit conversationem intrinsecam

cum eodem episcopo Sorancio et ubi,

Respondit : Ho havuto ' stretta conversatione seco in

Roma et parte a Viterbo, dove egli veniva qualche volta

a visitare il Cardinale d'Inghilterra in quel tempo che

vi ero io ancora .

Et dicentibus dominis si tunc Romae vel Viterbii ipse

d . constitutus colloquutus est cum eodem episcopo So

rantio de rebus fidei ,

Respondit : Ma dé si che noi parlamo più volte in

sieme di questa materia, ma non passavamo i termini

del articulo della giustificatione secondo la dottrina di

Valdes, della quale egli era in quel tempo molto studioso .

Et per dominos fuit monitus dictus constitutus quod

tam circa premissa de quibus est hactenus interrogatus,

quam circa alia de quibus est de caetero interrogandus,

velit puram et meram veritatem deponere, sub pena

impenitentis et ficte conversi haeretici; et presertim ut

dicat de quibus aliis articulis tractabant tam ipse quam

dictus Episcopus, Flaminius et caeteri Viterbii in domo

Cardinalis Poli, cum constet ex depositione plurimorum

ipsos tunc tenuisse non solum justificationem sola fide,

certitudinem gratiae in justificatis, et negasse merita.

bonorum operum , verum etiam negasse purgatorium , et

asseruisse plures alias hereses, et legisse plures et di

versos libros haereticos,

Respondit : Non accadeva che le SS. VV. adgionges

sero stimulo al cavallo che corre , voglio dire che , senza

che elle mi facessero altra admonitione , io ero prontis

simo a satisfare al debito mio. Imperò io non posso con

verità deponere, che in quel tempo che io stetti a Vi

terbo in casa del Cardinale d'Inghilterra , che fu un

anno continuo , che fu l'anno 1541 , 0 42. si tenessino
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nè dal Flaminio , nè dal Priolo , nè da altri di quella

compagnia quelle opinioni che le SS. VV. hanno refe

rito di sopra , eccetto l'articulo solo della giustificatione

per la fede, il quale intendevano ancora in tal modo

che non se veniva secondo loro ( a ) excludere la cha

rità , nè per conseguente le buone opere che necessa

riamente dependono da quella. Quanto poi alla lettione

dei libri heretici non niego che non ve ne fossero letti

da loro , ma più ancora dal Flaminio che dal Prioli ;

ma non per questo si può inferire che nè l'uno nè l'altro

di loro fussero imbuti di opinioni heretiche , non havendo

per questo giurato in verba magistri, ma servitosi delle

fatighe d'altri nelli studii loro, imitando li Israeliti che

tolsero gl'argenti alli Egiptii per servirsene nelli loro

bisogni tanquam ab iniustis possessoribus. Et questo è

il conto ch'io posso rendere delle cose di Viterbo insino

al anno 1547 , nel quale anno io mi partei per Francia ,

et non ritornai in Italia si non del anno 1552 0 53 ,

et trovai morto il Flaminio dell'anno 1550 , et il Car

dinale et il Prioli partiti per Inghilterra , di maniera che

non ho più visto nissuno di loro da quel tempo in
qua.

Interrogatus ubi et quando et ob quam causam co

gnovit quondam fratrem Egidium Fuscararium (40) epi

scopum Mutinensem ,

Respondit : Una delle maggior disgratie ch'io reputi

haver havuto in questo mondo è che quel santo huomo

sia morto inanzi ch'io l'habbia conosciuto, perchè io ero

talmente inamorato di lui per fama che havevo delibe

rato d'andare a stare a Modena un anno per godere

la sua santa conversatione.

Et ad oportunam dominorum interrogationem , dixit :

lo l'ho sentito lodare universalmente da tutti quelli con

chi ne ho parlato , et si può dire quasi da tutto il
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Concilio (41), havendo parlato con molti prelati che ha

vevano trattato seco in detto Concilio , et in spetie mi

ricordo haverlo sentito lodare da Monsignor Illustrissimo

Morone (42 )

Interrogatus si ipse dominus constitutus habet aliquam

familiaritatem vel amicitiam cum dicto illustrissimo et

reverendissimo D. Cardinali Morono, et a quo tempore,

Respondit : Il cardinale Morone è uno de'più antichi

signori et padroni ch'io habbia in questo mondo , ha

vendo cominciato amarlo et osservarlo insin all'anno

1527 inanzi che egli fusse vescovo di Modena, et l'oc

casione di questa mia servitù con sua Signoria illustris

sima è stata l'amicitia et servitù che haveva la buona

memoria di mio padre (43) col padre (44) del delto signore,

contratta nel tempo che esso mio padre stette al servitio

del Duca Francesco di Milano, nel qual tempo receve

molte grátie et favori dal padre del detto, signore che

era omnipotente apresso a quel principe. Questo fu ,

dico, la prima causa che mi fece pigliare servitio con

sua Signoria illustrissima, havendo per rispetto del paclre

cominciato ad amarlo inanzi ch'io lo conoscessi altrimenti;

ma vi s'aggionse poi un altro rispetto, che fu l'affettione

che li portava Papa Clemente mio padrone per le rare

qualità et virtù sue , dalle quali si mosse a darli il ve

scovato di Modena , inanzi che per l'età fusse

tale dignità; et così per l'uno et l'altro rispetto ho poi

continuato d'amarlo et osservarlo insino a questo tempo.

Et ad dominorum interrogationem ,

Respondit : Intesi quando ero in Venetia nel anno

1557 che sua Signoria illustrissima era retenuta in Ca

stello per non so che sospetto che haveva allhora la

santa memoria Papa Paulo IV del fatto suo, chi diceva

per conto di religione , et chi per interessi di stati , et

capa
ce

di
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chi
per l'uno et l'altro insieme, essendo sua Signoria

illustrissima in concetto d'imperiale , et facendo allhora

il Papa guerra contro l'Imperatore.

Et sic ostensis eidem constituto literis suis scriptis

Venetiis 5 Junü 1557 ad dictam D. Juliam alias per

eum recognitis, Postscripta : Ho inteso esser arrivato

questa mattina uno extraordinario di Roma partito alli 2 ,

che porta la retentione del cardinale Morone in Castello ,

et insieme quella del vescovo della Cava , cosa che è

parsa molto strana et horribile a tutti quelli che l'hanno

intesa , ben che la captura del maggiordomo del sudetto

Reverendissimo seguita la settimana passata fusse quasi

un pronostico di cotal effetto. Nostro Signor Dio non

permetta che patiscano li innocenti. Et post aliqua verba

ubi agit de verbis comminatoriis dictis a felicis recor

dationis Paulo Papa IV videlicet :

Sua Santità farà la terza essa di ruinarli de mondo

( così), parole veramente degne della maestà et grandezza

d'un tanto principe. V. S. per l'amor di Dio non mi

faccia autore di nuove , et tanto meno della sorte che

son queste , acciò ch'io non riporti danno della troppo

diligentia .

Et infra eodem folio ex literis ad eandem 12 Junii

1557, folio 133 : A Roma dove fra tanto il Papa attende

empiere le prigioni di cardinali e vescovi per conto

dell’Inquisitione, havendo fatto mettere in Castello, come

a quest'hora harà forse inteso V. S. , monsignor il car

dinale Morone et il vescovo della Cava in un medesimo

giorno, con haver prima fatto prendere l'abbate Villa

marino il mastro di casa di Sua Signoria reverendis

sima , et un altro suo servitore quale havea tenuto due

anni al governo del suo vescovatodi Novara (45 ). Haveva

similmente Sua Santità fatto rimettere in prigione un

a
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prelato venetiano chiamato il Vescovo Centanni , quale

essendo stato preso più mesi sono per conto dell'Inqui